IN ILL. GYMN. REG. REF. AVDITORIO

*AD DIEM XIII. MART. A. C. M D CC XXXIX.
AB HORA IX-XII. ANTEMERID.*

PLACIDO EXAMINI SVBMITTIT

HENRICVS ANDREAS HAVPT,
COTHEN. ANHALT. S. THEOL. CVLTOR.

HAL. MAGDEBURGICAE.
Litteris IOANNIS CHRISTIANI HILLIGERI, Acad. Typ.

DICIBAT QD TITULUS LIBRI

ATROSATAN GATYUM

AD
PRAEFACTA

ATROSATANUM ET TITULUS LIBRI

SCOTTIUS

JOANNIS GEORGII SCOTTIUS

SCOTTIUS LIBRI ATROSATANUM ET TITULUS LIBRI

SCOTTIUS

IN TIT. CIVICO REG. TIT. TIT. TIT.

SCOTTIUS LIBRI ATROSATANUM ET TITULUS LIBRI

DISSERTATIO PHILOLOGICO-THEOLOGICA
DE
VIRO STANTE INTER
MYRTOS.
ad Zach. I. 7. seqq.

ARGVMENTVM.

Zachariae vaticinia, speciatim præsens visio, ab obscuritate nimia vim dicantur. §. I. Analysis totius visi instituitur. §. II. De viro stante inter myrtos diuersæ sententiae producuntur, α) illorum, qui personam aliquam diuinam, filium Dei, β) qui angelum creatum, Michaellem, γ) hominem illustrem, Alexandrum, intelligi volunt. §. III. Extragiis in sententias illas instituitur, demonstraturque, per virum illum non nisi filium Dei significari. §. IV. Viri huius spectatur (L) adiunctum, equus, qui repreſentat belli ducem ac imperatorem, quod confirmatur a) quia in fronte positus. §. V. b) Quia equus colore rubro tinctus, qualis in paludamentis indicium belli fecuturi. §. VI. (H.) Situs, inter myrtos, ubi inquitur in discrepancyam, qua inter comedicem Græcum & Ebræum offenditur, ac genuina vocis שׂרֵם significatio inuestigatur. §. VII. Myrti conspiciebantur prope fluuisse profunditatem, quod myrtorum naturæ conuenire demonstratur. Visiō nem hanc vati, in Babylonia exsistenti, oblatam fuisse, vel statum Ju-dæorum Babylonensem respicere, negatur. §. VIII. Myrtos designare pios ex Israëlitarum gente, qui diuinis castigationibus subacti, virtutis pietatisque odorem sparserint. Et quidem virtute angelī vindicis, in medio illorum consistentis, ostenditur. §. IX. Significatus vocum ארמים שְׁרֵקִים לְבָנִים excutitur. §. X. Per equos, diuersis coloribus piētos, non potiora orbis imperia, sibi inuicem succendentia, nec reges aliter atque aliter in Judeos adfectos, nec denique apostolos, apostolicosque viros intelligendos esse. §. XI. Sed potius angelos, eosque non malos, quod Coeetus opinatur, sed honoris. §. XII. Equorum co-lores designare angelorum qualitates & effectus, quos ex consilio diuino in populis Judæe vicinis ediderunt. §. XIII. Angelum loquentem in prophe-

A

DE VIRO STANTE

propheta non esse ipsum illum virum stantem inter myrtos, filium Dei, nec angelum custodem prophetæ, sed spiritum sanctum ipsum intus docentem. §. XIV. Subicitur ἀπόδεξις, in qua omnia ad scopum suum reuocantur. §. XV. Coronidem imponunt porismata practica, quæ ex viro hoc inferuntur. §. XVI.

§. I.

Visio, in quam curam atque cogitationem in præsencia defigimus, siue emblematum concinnitatem, siue illius argumentum, siue denique scopum consideres, adeo excellens est atque eximia, ut cum præstantissimis quibusque vaticiniis iure optimo configi possit. Diffitendum tamen non est, genuinum illius sensum non ita in propatulo esse. Licet enim angelus interpres emblematum, in illa occurrentium, sensum determinarit, est tamen ille generalis, nec ad specialia subiecta restrictus. Emble mata, quibus visiones Zachariæ absoluuntur, eius sunt indolis, ut, nisi certa illorum attributa designentur, interpretis iudicium suspensum teneant, & nisi eorundem in sacris vsum in promtu habeat, & cum re, cuius signa existunt, curatus componat, illum in diuersum facile abripere possint. Non tamen est, quod Judæi vatem nostrum nimiæ obscuritatis insimulent, ac si hac ipsa reliquorum oracula longe supereret, de cuius interpretatione certi esse non possumus, si vel maxime explicatio quædam ab angelo interprete subiungatur, donec venerit doct̄or iustitiae, verba sunt R. SAL. ISACIDIS. Haut inuitus largior, si per doctorem iustitiae intelligit sospitatorem, olim promissum, nos de oraculorum diuinorum veritate certo persuasos esse non posse, nisi per ipsum: in quo eiusdemque regno vti plurima vaticinia implementum sunt sortita, ita spiritum nobis paravit, qui quem ad modum priscorum vatuum ora soluit, ita etiam nos per illuminationem mentis, diuinarum litterarum beneficio accensam, in rectum illorum sensum inducit. Generatim prophetas, qui a soluta captiuitate floruerunt, ambiguitatis

tatis incusat, eiusdemque rei caussam a vi spiritus propheticī debilitata arcessit KIMCHIVS, adfirmans: **כַּחֲנֹבְאָה** הִתְהָה קִמְחֵי הַלְּכָת וְדָלָת מִימֵי חַנּוֹלָה לְפִיכְךָ לֹא בָּאָרוּ אֶת רְבָרְהָם וְלֹא בָּבִינוּ הַמְּרָאֹות כַּאֲשֶׁר חָסָה, *vis prophetica magis magisque diminuta est a diebus captivitatis; idcirco neque explanant verba sua, neque intellexerunt visiones, quem ad modum superiores prophetæ, excepto Daniele. Sententia certe iniuria in spiritum prophetæ, in vatum sacrorum auctoritatem, in populi denique reducis conditionem, qui non minus prophetis, iisdemque excellentioribus spiritus propheticī donis insignitis, egebat. Potuit tamen forsitan ratio quæpiam subesse, quare hanc culpam in prophetas illos coniiciant. De Zacharia nostro suplicatur Cel. WOLFIUS 1), obscuritatis ipsum postulasse, quod intelligere nollent tam clara, que de Messia in illo existabant, vestigia. Peculiarem obscuritatis huius nostræ visionis rationem repetunt tum ex illius argumento, tum ex ipfa vatis confessione v. s. pronuntiantis, i. e. ut KIMCHIVS interpretatur, בְּמִראֹות הַלִּילָה in visionibus tenebris ac obscuris instar noctis, qua ipsa etiam chorda oberrat ABEN ESRA 2). Nec ab hac interpretatione sibi cauerunt interpretes Christiani. HIERONYMVS communī quasi doctorum ecclesiæ nomine ita infit: ceterum ecclesiārum magistri, noctem, in qua cernitur visio, obscuritatem mysticæ visionis intelligunt, quos sequuntur OECOLAMPADIVS, CALVINVS, alii. Error inde fluxit, quod vocem לִילָה non tanquam notationem temporis, quam quidem adiunctum via- sionis huius acceperunt, cum alias nomina temporis litteram בָּ prefixam habeant. Sed illam aliquando omitti, patet ex Ruth. I. 12. & Neh. II. 12. & surrexi, לִילָה nocte, siue noctu, prouti R. ISACIDES per בְּלִילָה recte interpretatur. Ita sane vocem in hoc nostro loco reddit JONATHAN VSIELIDES, quem Judæi alias magni faciunt. Interpretatio LXX uiralis dubia videri posset, quæ habet ἐώρα την νυκταν, sed nomina tempo-*

A 2

ris

1) Bibl. Ebr. Vol. II. p. 189. 2) Praef. præmiss. comm. in Zach.

ris aliquando quarto casu posita inuenias. Recte ABARBANEL, cuius verba breuitatis caufa latine redditia exhibemus, prophetæ Zacharias, inquit, *vbi voluit enarrare visionem, quam vidi,* dicit in initio verborum suorum רָאִיתִי הַלִּילָה, quasi diceret, nolite cogitare, visionem hanc esse somnum visionis nocturnæ, profectæ ex operationibus facultatis imaginatricis: sed ecce cum hac contingenter NOCTE, eloquium Dei clarum directum est ad me, vidi illam oculis meis. Nox igitur oppreßerat vatem, & quidem ipsa illa, quæ diem XXIV. m. Schebat præuertebat, qui ex sententia HIERONIMI 3) nostro Februario, vel potius Januario, si initium anni sacri a Nisan ducendum, respondet. Spissæ tenebræ oculorum lumina clauerant, lux spiritus mentem totam circumfundebat, eandemque miro quodam splendore collustrabat. Vbi nocturno tempore voces ac labores hominum, ferarum, iumentorum, auium conticescunt, nec sensus externarum rerum motibus adſciuntur, homo aptus est admodum, qui illapsum spiritus sancti recipiat, isque menti eius rerum diuiniorum imagines offerat, quibus proprius tuendis eo magis vacare potest, quo minus a sensibus eorundemque obiectis turbatur. Quæ ratio esse videtur, quare Deus vates sacros visionibus nocturnis haut raro est dignatus Dan. VII. 27. Nullus tamen intercedo, quo minus arcior quædam ratio noctis huius dari queat, cum visio hæc tota eo sit comparata, ut priorum Abramidum animi ex calamitatum, quibus tum temporis vrgebantur, tenebris erigerentur ac solatii futuræque tranquillitatis lux blandior tristem aduersitatum ac infortuniorum noctem disiiceret. Certe caligo ista, quæ Abramum percellebat Gen. XV. 12. fuit symbolum ærumnarum ac laborum, quos illius posteri in Aegypto toleraturi erant. Num vero vati nostro dormienti, an vigilanti obtigerit, dicere non habeo. Prius cuiquam ex c. IV. 1. videri posset, posteriorius ex c. II. 1. adlubuit GVRTLERO 4). Hoc tuto adfirmare licet,

3) opp. T. III. p. 1709. ex edit. Domini Jo. Martianay. 4) theolog. proph. c. II. §. 6. p. 15.

licet, emblemata adeo concinna, præstantissimarum rerum viuidissimas effigies, non nisi per spiritus diuini manum in ipsius phantasia delineari ac menti eius contemplanda exhiberi potuisse.

§. II.

In visione hac habemus (N) emblemata, repræsentata Zachiæ v. s. (B) illorum ad petitionem vatis interpretationem, ab angelo interprete datam v. 9-11. Emblemata sunt (α) viri infidentis equo rufo, consistentis inter myrtos, (β) equorum varii generis colorum, a tergo viri illius conspectorum v. 8. Prior ex characteribus suis cognoscendus, posteriorum generalis aliqua ratio redditur. Vir ille, qui præcipuum personam propheticæ huius spectaculi constituit, describitur (1) ab adiuncto, e quo, (2) loco, siue situ, inter myrtos.